



## Skatteministeriet

25. september 2018  
J.nr. 2018 - 5269

Til Folketinget – Udlændinge- og Integrationsudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 941 af 30. august 2018 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Henriksen (DF).

Karsten Lauritzen

/ Søren Schou



## Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for, om pengebeløb i form af donationer eller gaver, der gives til eksempelvis en herboende modtager med flygtningestatus i Danmark, så denne kan afholde forskellige udgifter f.eks. til flybilletter til deres familiemedlemmer, er skattepligtig indkomst for den herboende modtager?

## Svar

Jeg lægger til grund, at der spørges til beskattningen af gaver og donationer, som gives uden for et arbejdsforhold til privatpersoner, der er fuldt skattepligtige til Danmark.

Gaver og donationer er som udgangspunkt skattepligtig indkomst i henhold til statskattelovens § 4. Ydelserne er skattepligtige som B-indkomst, og modtageren skal selv oplyse om den modtagne gave eller donation på årsopgørelsen, hvis giveren er en anden privatperson. Der kan være indberetningspligt for giveren, hvis denne fx er en fond eller en forening, der er skattepligtig efter fondsbeskatningsloven eller pensionsafkastbeskatningsloven, og gaven er en uddeling fra fonden eller foreningen. Når der er tale om pengebeløb, er det fulde beløb skattepligtigt. Det gør ingen forskel for beskattningen, om personen har flygtningestatus.

Der er dog undtagelser til ovennævnte udgangspunkt om beskattning. Hvorvidt de vil finde anvendelse i den nævnte situation, vil komme an på en konkret vurdering.

Hvis der er tale om en såkaldt lejlighedsgave, fx i anledning af fødselsdag, jul eller jubilæum, er den skattefri for modtageren, hvis den ikke overstiger et niveau, som er naturligt for en sådan gave.

Endvidere kan en indsamlingsgave være skattefri for modtageren, hvis den udelukkende har karakter af en anerkendelse af modtagerens fortjenester, eller den er givet i anledning af modtagerens alvorlige sygdom eller tilskadekomst, eller den gives til personer, der har været udsat for en ulykke, forbrydelse eller katastrofe eller til disses efterladte. Det er endvidere et krav for skattefriheden, at gaven er givet én gang for alle og ikke har karakter af vederlag, samt at indsamlingen ikke er sket på modtagerens initiativ.

Gaven eller donationen kan også være skattefri for den del, der ikke overstiger 10.000 kr., hvis det er en ydelse fra en fond, stiftelse, forening mv., som er godkendt af Skatteforvaltningen, og hvis formål er at støtte socialt eller sygdomsbekæmpende arbejde.

Endelig vil en gave være omfattet af reglerne om afgiftspligtige gaver, herunder de fastsatte skattefri bundbeløb, hvis der er tale om en gave mellem nærtstående familiemedlemmer. Det gælder fx gaver til børn, børnebørn, forældre samt bofæller og plejebørn, der opfylder nærmere fastsatte krav.